Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.09.2023

7.09.2023
Ora 12:07
RENDI I DITES

"Pér rishqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 93, daté 20.08.2023 té depozituar nga

partia politike “Partia Demokratike e Shqipérisé”,

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. E. Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Znj. 1. Osmanaj, z. M. Bardhi.
e Parti Politike: PD (z. L. Sefa)
o Tétjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Mirg, e ricelim edhe njé€heré seanc&n mbi ¢é€shtjen ankimore nr. 93, dt.
20.08.2023, t& depozituar nga Partia Demokratike e Shqipérisé. Kjo ¢éshtje u shty
né ményré q€ nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t€ na vihej né
dispozicion njé informacion né lidhje me ndarjen e mandateve né momentin e
dhe pér t& qené mé t& qarté pér ¢éshtjen objekt konflikti ndérmjet Partis€ s&€ Lirisé
dhe mandateve qé ka marré Koalicioni “Bashké Fitojm&” né lidhje dhe me ké&té
subjekt. Nga ana e administratés na ka ardhur njé list& q& ésht& dorézuar sot, besoj

se dhe pér palén ankuese... E keni marré njé kopje?

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Na &shté€ véné né dispozicion.
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Z. E. Lako: Atéheré shkurtimisht nga administrata, dy fjalé, pavarésisht se kjo ka

ardhur me legjendé sqaruese, por dy fjalé né lidhje me si ka ardhur ky informacion
dhe na e shpjegoni pak a shumé se cilat jané t& dhénat q& kané dalé si rezultat i
kérkesés qé ju béri KAS-i drejtuar administratés. Nése pala ankuese ka ndonjé pyetje

apo do t& sqarojé dicka &shté e liré ta b&jé kété. Faleminderit, fjala pér ju zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Duke gené se gjaté seancés s& KAS-it, gjaté shqyrtimit
t& kérkes€s ankimore nr. 93 na u la si detyré€ t& komunikg)nim me kryetarét ose me
sekretarét e késhillave bashkiaké, Administrata e KQZ-sé ka komunikuar me t&
gjithé kryetarét e sekretarét, diku me kryetarin e diku me sekretarin dhe kemi marrg
né rrugé telefonike informacionin gé j’ua kemi véné pérpara, ku né 53 bashkité
anétaré t& késhillit kané deklaruar pérkatésiné partiake né mbledhjen e paré ndérsa
né 8 bashki: Bashkia Klos, Bashkia Shijak, Bashkia Gramsh, Bashkia Divjakg,
Bashkia Roskovec, Bahkia Puctec, Bashkia Himaré dhe Bashkia Sarandé nuk e kané
dhéné pérkatésiné partiake pasi anétarét e ké&shillit bashkiak kané deklaruar g€ jemi
anétaré t& Koaicionit “Bashké Fitojmé&”. Nga informacioni pér 53 bashkité jang 113
anétaré t& késhillit bashkiak q& kané deklaruar si pérfaqésues t& Partis¢ sé& Liris€ né
k&shillat bashkiaké t& tyre pérkatés. Pér 8 bashkité e tjera nuk kemi informacion dhe

nuk i kemi futur n& llogaritje.

Z. E. Lako: Pra, mesa e kuptova nga shpjegimi qé keni béré, ky &shté njé
informacion i ardhur né rrugé telefonike, pra jo me shkresg, jo zyrtare dhe n& 53
bashki figurojné rreth 113 késhilltarg t& subjektit Partia e Liris€, ndérsa si koalicion
nuk keni t€¢ dhéna pér kéto 53 bashki apo jo? Né kété informacion, si Koalicion

“Bashké Fitojm&” nuk keni té€ dhéna né kété tabelé q& na keni dorézuar?
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Z. Y. Merkaj: Pér 8 bashkité e tjera nuk kemi t& dh&na.

Z. E. Lako: Po, ndérsa pér 8 bashkité e tjera nuk kemi t€ dhéna pér subjektin Partia
e Lirisé&, por si koalicion. Pra, kjo &shté nj& shifér qé& flet pér 53 bashki dhe né kéto
53 bashki si koalicion nuk ka t& dhéna, si koalicion sa mandate kané? Kané vetém si
Parti e Liris€. Miré faleminderit, ka ndonjé pyetje nga kolegét? S’ka! Nga zoti Sefa

ka ndonj& koment, pyetje, ndonjé shpjegim?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo komenti... Mjafton q& késhilltarét bashkiake jané
té deklaruar si Parti e Lirisé dhe mandatin e kan& marré si anétaré t€ Partisé s€ Lirisé
dhe sipas tyre ne k&rkojmé t&€ b&het dhe pérllogaritja e votave t& fituara nga Partia e
Lirisé si subjekt zgjedhor. Gjithashtu njé pyetje kisha pér administratén. Doja t€ dija
g€ informacionin e kérkuar, e keni kérkuar... megjithse né€ rrugg telefonike, por
zyrtarisht dmth personat gé€ e kané& dhéné kané folur zyrtarisht, kané kthyer pérgjigje
zyrtarisht pér pérkatésing politike t&€ anétaréve té€ késhillit bashkiak?

Z. Y. Merkaj: Tani, komunikimi ka qené né telefon dhe pérgjigja ka qené& né telefon.
Me c¢faré kan& mbajtur mend, kané shkuar né zyré, i kan& iaaré... Tani uné nuk mund
t& quhem 100% i sakté megjithaté diku &shté pérgjigjur ktyetari, diku &shté
pérgjigjur sekretari. Se sa i sakt& &shté uné nuk mund t& jap... [ kemi regjistruar

telefonatat.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Dmth kané gené né t& gjitha rastet ose kryetari i
késhillit, ose sekretari 1 késhillit.

Z. Y. Merkaj: Po.
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Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit, nuk kam mé asnjé& pyetje.
Z. E. Lako: Po zoti Braho.

Z. L. Braho: Kam uné njé pyetje pér zotin Sefa. Tani ju zoti Sefa do t’1 q&€ndroni atij
pjestimit me 3 apo do t’i géndroni numrit t& késhilltaréve t&€ PL-s€ pér efekt
argumenti né lidhje me kérkesén tuaj? Kur u depozitua ishte pjesétim pér tre, tani

thoni gé& ka 113 k&shilltarg duke u bazuar tek informacioni g€ ka sjellé administrata.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné si avokat besoj q& nuk rrezikoj dhe 1 marr t€
gjitha alternativat, KAS-i t& pranojé k& t& dojé, ose ta pjesétoj& me tre, ose ta b&jé
sipas numrit t& mandateve. Duke gené se ne kemi numrin ¢ mandateve tani, mendoj
qé do t& ishte nj& alternativé shumé& e miré dhe sipas Kodit Zgjedhor, nenit 67 dhe
88 q& &shté alternativa mé e ngjashme, si¢ e ka konstatuar n¢ t& gjitha rastet e
méparshme. Uné nuk e kisha kété informacion, prandaj mendova q& ajo ishte
alternativé, Megjithat& nése KAS-i mendon q& ajo mund t& jeté njé alternativé pér t&
pranuar ankimin e Partisé Demokratike, nuk do t& kemi ankesé dhe nuk do ta ¢ojmé

né Kolegj Zgjedhor nése do ta pjesétoni me 3.

Z. E. Lako: Praju e lini n& ¢mim t& KAS-it, si ta vendosi KAS-i.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ose njérén ose tjetrén.

Z. E. Lako: Kemi ndonjé pyetje tjetér? Miré, i japim fund shqyrtimit administrativ.

Konkluzionet u thang& shkurtimisht né seancén e kaluar por mund t’i pérsérisim

meqenése e rigelém. Ju e thaté q& 1 géndroni kérkesave q& keni béré dhe administrata
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t€ njejtin qéndrim ka mbajtur. At€heré do té térhigemi pér 5 deri né 10 minuta dhe

do t€ mblidhemi pérséri pér té shpallur vendimin, Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 12:22

Z. E. Lako: KAS pasi shqyrtoi dhe administroi gjithé provat e paragitura me
shumicé votash vendosi:

- Rrézimin e Kérkesés Ankimore nr. 93 t&€ dt. 20.08.2023, t& depozituar nga Partia
Demokratike e Shqipérisé.

- Lénien né fuqi t& vendimit nr. 722, dt. 19.08.2023 t&€ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarin dhe
sekretarin e Zonés s¢ Adminiustrimit Zgjedhor nr. 11 péi’ zgjedhjet e pjesshme pér
kryetar t&€ Bashkisé Kukés té datés 24 shtator .2023”.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n€ fagen zyrtare t&€ KQZ-s&.

- Bazuar né pikén 1 té& nenit nr. 145 t& Kodit Zgjedhor mund t€ b&het ankim kundér
kétij vendimi n& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané Gjykatés Administrative t&
Apelit, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij sipas pércaktimit t& pikés 2, t& nenit 152 t&
Kodit Zgjedhor. Me kaq e deklarojmé t& mbyllur kété ¢éshtje, faleminderit!

Vendimi nr. 181
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07.09.2023
Ora, 12:24
RENDI I DITES
“Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 94 me objekt “Kundérshtimin e vendimit té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 745, daté 04.09.2023 dhe ndryshimin e

vendimit_duke vendosur, regjistrimin_e_Partisé Demokratike té Shqipérisé té

pérfaqésuar nga kryetari Sali Berisha, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme

pér kryetarin e Bashkisé Kukés, té datés 24 Shtator 2023 *

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. M. Bardhi

e Parti Politike: PDSH (z. L. Sefa), PD (z. F. Nuri)

e Tétjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Fillojmé seancén e rradhés q& i pérket shqyrtimit
n& themel t& Kérkesés Ankimore nr. 94, t& paraqitur nga subjekti Partia Demokratike
e Shqipérisé, me objekt ankimi “Kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve me nr. 745, daté 4.09.2023 dhe ndryshimin e vendimit duke vendosur,
regjistrimin e Partis¢ Demokratike t& Shqipérisé t& pérfaqésuar nga kryetari Sali
Berisha, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetarin e Bashkisé
Kukés, t& datés 24 Shtator 2023”. N& seancén paraprake t& zhvilluar dje u komunikua
qé kemi edhe njé kérkesé, pra u pranua edhe kérkesa pér ndérhyrje kryesore e Partisé

Demokratike me kryetar zotin Lulézim Basha. Pérpara se t& fillojme verifikojmé
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prezencén. Eshté prezent trupa e ploté e KAS-it. Kjo seancé kryesohet nga ung,

anétari Elvis Cefa. Eshté prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé dhe administrata
e tij, &shté prezent pérfagésuesi i palés ankuese, zoti:

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Franci Nuri prezent.

Z. E. Cefa: Eshté prezent gjithashtu edhe pérfaqésuesi i palés sé interesuar.

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Indrit Sefa, prezent.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Kérkesa paraprake keni?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Jo.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kam uné njé kérkesé.

Z. E. Cefa: Po zoti Sefa.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kam njé kérkesé pér ményrén e pérfaqésimit té zotit

Nuri nga subjekti imagjinar, individi, a ka prokurg, autorizim, ¢faré ka?

Z. E. Cefa: Kjo i pérket themelit. Kété fazé ne e kaluan dje. Pérderisa ne e
legjitimuam dhe pranuam t& zhvillojmé kété seancé, kjo &shté digka e gjykuar nga

KAS.
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo jo...
Z. E. Cefa: Sepse legjitimimi &sht€ ABC-ja e procesit.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: T€ lutem aktin e pérfaqésimit t& pérfagésuesit t&
kérkuesit mund t& kérkojé pala né€ ¢do moment. Ju lutem mé vini né dispozicion

aktin e pérfaqésimit t& pérfagésuesit t& kérkuesit.

Z. E. Cefa: Atéheré zoti Nuri, ¢faré akti pérfagésimi keni depozituar né KQZ ju

lutem, citojeni pak?

Z. F. Nuri: Po, faleminderit i nderuar! N¢ kérkesén toné t& paraqitur n& Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, sikundér kemi parashtruar edhe herén e kaluar, pra né mars
t& 2023-shit jané ekzakt&sisht t& njejtat dokumente dhe t& njéjtét formularé. Eshté
formulari standart i aplikimit s€ébashku me nénshkrimin e kryetarit t& partisé, zotit
Berisha. Aty figuron edhe emri im, i cili mund t€ mbajé marrédhéniet, le t€ themi
me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve ndér t& tjera. Jemi dy faktikisht, dy individg,

dy avokaté q& mund t& pérfagésojné...
Z. E. Cefa: Qarté, ju lutem mund t’ia vendosni né dispozicion kolegut?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Njé kopje duhet t€ jeté te praktika e KQZ-s€&. Uné
nuk e disponoj pér momentin njé kopje t& dokumentacionit t& dorézuar. Fizikisht

duhet t& jeté te dosja patjetér.
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Z. E. Cefa: Administrata pér sa minuta na duhet njé kopje, mund ta b&§jmé nj& kopje

té saj pér avokatin?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Cila &shté partia politike, ju lutem dhe si vértetohet
qé &shté parti politike?

Z. E. Cefa: Tani ju po shmangni problemin.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Nuk po shmang...

Z. E. Cefa: Ja t& mbaroj uné, zoti Sefa t& lutem.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: N& debat ligjor, ju lutem vjen njé person dhe i thoté&
KAS-it, uné jam péfaqésuesi i Partisé Republikane Amerikane dhe dua té

regjistrohem né Kukés. Pérfgésuesi im q& kam shkruar te kjo letra &shté filani.

Z. E. Cefu: K&tg po gjykojmé ne pra, ky &shté thelbi. Ky &shté themeli, zoti avokat!
Pér kété jemi mbledhur ké&tu.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Dje thaté q& e ka béré si individ apo jo?
Z. E. Cefa: Jo nuk thamé ké&tg.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sali Berisha del aty te vendimi i Komisionerit...
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Z. E. Cefa: Edhe njéherg t& lutem shumé&! Jeni gabim né& két& kérkesé, sepse kjo 1

pérket shqyrtimit t& kétij themeli, pér kété puné jemi mbledhur sot. Nése zotéria do
t& konsiderohet nga ne parti politike, do t& regjistrohet edhe ai né zgjedhje si parti
politike, né rast t& kundért nuk do t& regjistrohet. Pér ¢do rast argumentin do e kesh
né vendim. Ne pér kété po diskutojmé apo jo? Sepse mund t€ vijé edhe njé person
“x” nga rruga e t& thoté “dua té regjistrohem né zgjedhje, pérfagéson Franci Nuri”.
Ja shqyrton Komisioneri, ja rrézon kérkesén, a e ka t& drejtén t€ vijé né KAS ai

zotéria?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: N& KAS?

Z. E. Cefa: Po, patjetér! Pér sa koh& Komisioneri t€ pranon njé proces
administrativ... Atgheré q& ta b&jmé mé t& thjeshté. Pér sa kohé Komisioneri
Shtetéror té pranon né njé procedim administrativ...

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Eshté i mbyllur...

Z. E. Cefa: ... pavarésisht pozités ténde juridike né& két& procedim, ti ke t€ drejtén e

ankimimit né KAS. N& té njéjtén pozité &shté zoti Nuri sot.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ky organ mbajti qéndrim t& kundért para dy javésh

apo jo?

Z. E. Cefa: Jo nuk ka gené ashtu. Nuk e ke lexuar me vémendje.
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Z. L. Braho: Tani ju pretendoni qé Franci Nuri nuk pérfagéson Sali Berishén, apo

qé& Sali Berisha nuk &shté subjekt? Sepse g€ ai u legjitimua u vendos dje.

Z. L. Sefa, pérfaqgésues i PD-sé: Aktin e pérfagésimit kérkova uné!

Z. L. Braho: Duhet ta kishe kérkuar dje se sot nuk ke c¢faré kérkon mé.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: N&é rregull, por mund té kérkohet n& ¢do kohé.

Z. E. Cefa: Ne e porositém administratén t’jua veré né dispozicion. Tani kérkesa t&
tjera paraprake? Uné e kisha fjalén kundrejt trupit gjykues, mos ndoshta doni té&
pérjashtoni ndonjérin nga ne. Jo nuk keni! Atgher& fillojmé normalisht sipas
procedurés. I jap fjalén fillimisht zotit Nuri, i cili pérfagéson ankimuesin né kété

procedim administrativ. Fjala &shté pér ju fillimisht zoti Nuri!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar! Sikundér dhe e diskutuam
pak dje né lidhje me legjitimimin dhe cek&m pak ¢éshtjen e thelbit. Ideja &shté q& ne
po ripérsérisim t& njejtén kérkesé q& e kemi depozituar me fjalé t& tjera edhe n€ mars
t& vitit 2023, duke pretenduar se Partia Demokratike e drejtuar nga zoti Sali Berisha
duhet t& regjistrohet né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Duhet t& regjistrohet pér
kéto zgjedhje, pér zgjedhjet e Kukésit, t& 24 shtatorit 2023, sepse ne pretendojmé se
Kuvendi Kombétar i dhjetorit 2021 ka marré ato vendime qé& ka marré dhe ka
shkarkuar organet drejtuese t& asaj kohe, pa i hyré historikut. Pastaj mé pas ka
ndodhur vendimi i Gjykatés sé Shkallés s& Parg t& Tiranés, t& 25 marsit t& vitit 2022,

vendimi Zhukri, n€ mos gaboj dhe mé pas ka ndodhur dhe zgjedhja e kryetarit té ri,
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zotit Berisha népérmjet referendumit t& mbi dyzet e pes€ mijé anétaréve té Partis¢
Demokratike. Kjo &shté dhe né vijim pastaj nuk diskutohet q& ka patur dhe evoluime
t& tjera. Cfaré ka ndodhur ndryshe, ¢faré kemi ndryshe dmth, nga hera e kaluar? Kur
t& gjithé e dim& q& KAS-i nuk e pranoi kérkesén toné& dhe Kolegji Zgjedhor po ashtu
e refuzoi kérkesén toné pér tu regjistruar. Duke legjitimuar dhe duke pranuar t&
regjistrojé né zgjedhjet e majit 2023 subjektin e Partisé Demokratike jo me kryetarin,
i cili figuronte né regjistrin e partive politike, zotin Basha, por me nénkryetarin né
até kohé zotin Alibeaj, emri i t& cilit u pasqyrua edhe né fletén e zgjedhjeve. Cfarg
ka ndryshuar tani? Eshté njé pyetje e drejté. Kemi t& béjmé me disa momente. E para
kemi t& b&jmé me nj& doréhegje publike t& zotit Alibeaj sipas shkresave zyrtare t&
Partis¢ Demokratike gé jan& depozituar Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré€ Tiran€ dhe ne
e kemi béré pjesé t& praktikés. Pra, ekzistojné dy elemente. S€ pari, béhet fjalé pér
njé procesverbal t& mbledhjes s& K&shillit Kombétar t& Partisé Demokratike, t€ dat€s
27.07.2023, ku pranohet doréheqja publike e nénkryetarit. Ku késhilli kombétar i
mbledhur rregullisht ka konstatuar se nuk ka nénkryetaré t& tjeré pér shkak se
sikundér dhe kolegu im Sefa e ka théné né seancat e kaluara q¢ dy nénkryetarét e
tjeré t& partisé nuk kané pranuar ta marrin detyrén, pérkatésisht zonja Tabaku dhe
zoti Gjekmarkaj. N& kéto kushte késhilli kombétar ka konstatuar se partia ka ngelur
pa kryetar po e po, se kishte dh&né dor&hegjen, por dhe pa nénkryetar se kujt mund
t’i delegohej detyra, sikundér ndodhi edhe né& zgjedhjet e fundit. Késhtu q& né& kéto
kushte késhilli kombétar ndér t& tjera ka zhbéré gjithé ato vendimmarrje g€ jané
marré né lidhje me organizimin e zgjedhjeve po themi t& pjesés qé pérfagéson zotin
Sefa, nése mé lejoni t& shprehem késhtu, pra t& zotit Basha. I &shté drejtuar gjykatés
gé té¢ mos njohé procesin e ashtuquajtur t& vendimmarrjes, ose procesin e

ashtuquajtur té& zgjedhjeve t& zotit Basha g& pretendon se ka ndodhur pérpara disa
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javésh. Pér kété i éshté drejtuar gjykatés me shkresé ku kérkon bllokimin e ¢do o]

aktiviteti dhe deri mé& mos gaboj... mé lini t’i referohem shkresés, pér t& gen€ mé i
sakté. Kemi njé pérgjigje zyrtare t& dt. 30.08.2023 nga Gjykata e Tiranés drejtuar
zotit Bardhi ku Gjykata e Tiranés shprehet: “N& pérgjigje t& shkresés suaj t€ datés
24.08.2023, me ané t& s& cilés kérkon ekstraktin historik pér Partiné Demokratike...”
Jan& dhéné t& gjitha regjistrimet e fundit dhe n& fund figuron se ka t& regjistruar né
ekstraktin e partive plitike, Partiné Demokratike, vetém vendimin e marsit 2022 dhe
mé pas vendimin e apelit t& 3 marsit 2023. Nuk ka t& regjistruar asnjé akt tjetér. Pra,
shkurtimisht q& dhe publiku ta kuptojé sepse &éshté né ¢éshtje mjaft teknike dhe
ndoshta nuk &shté e leht& as pér juristét qé ta kuptojné. Problemi g€ ne ngrejmé &shté
qé zoti Basha ka dhéné doréhegjen publike. Kjo doréheqje e zotit Basha &shté
pranuar edhe né Kolegjin Zgjedhor dhe partia q& pretendon gg t& regjistrohet nga
zotin Basha sot nuk ka kryetar. Nénkryetarét pérkatés ose jané shkarkuar ose jané
dorghequr dhe nuk ka se kush ta pérfagésojé kété subjekt, i cili pretendon se... t&
cilin Komisioneri e legjitimoi dhe e regjistroi pérpara pak ditésh. Ky grupim
pretendon se ka kryer zgjedhje t& cilat po ashtu jan& kontestuar nga sekretari 1
pérgjithshém i atij grupimi dhe mé tej né Regjistrin e Partive Politike nuk kemi m&
asnjé regjistrim té ri, t& rizgjedhjes s& pretenduar t& zotit Basha. Pra, jemi n€ njé
situaté t& tillé q& nga njéra ané pérpara 6 muajsh u detyrua Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ta regjistrojé PD-né me nénkryetarin e komanduar, ndérkohé& g€ sot as
ky nénkryetar nuk ushtron mé funksionet. Pra, partia nuk ka mé njé drejtues, t&
paktén ajo parti qé pretendon dhe gé& &shté e regjistruar nga vendimi i Komisionerit
t& cilin ne po e kundérshtojmé sot. Ky &shtg thelbi i t& gjithé konfliktit. Ne mendojmé
se, piké s& pari duhet t& regjistrohet Partia Demokratike me kryetar zotin Berisha pér

t& gjitha arsyet q& kemi parashtruar dhe pér t& gjitha dokumentet g€ kemi
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bashkéngjitur, sepse &shté i vetmi legjitim dhe i mandatuar drejtpérdrejté nga dyzet
e pes€ mijé anétaré me referendum direkt. Pavarésisht se.., &shté e vérteté q& Gjykata
e Tiranés nuk e reflekton kété né regjistrin e partive politike, sepse ai regjistér nuk
&shté i1 pérditésuar. Sikundér po t€ ishte i pérditésuar edhe me emrin e zotit Basha,
pra po t€ ishte e sakt€ dhe emri i zotit Basha, nuk e kuptoj se pse nuk u regjistrua me
emrin e tij fleta e votimit, le t& themi! Nuk u regjistrua partia me kryetar zotin Basha
pérpara 6 muajsh, por me nénkryetarin. Sot jemi né po t& nj&jtat kushte. Zoti Basha
mund t€ figurojé aty por &shté fakt i njohur publik se nuk &shté ende kryetar ose nuk
njihet si kryetar. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Po zoti Sefa e keni ju flalén, apo kishit pyetje?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kam pyetje. Mbani pérgjegjési ligjore personale pér
t& dh&nat q& referuat aty qé jané té€ sakta? Ka depozitur njé shkres€ e cila génjen.
Zoti Enkelejd Alibeaj...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Génjen shkresa zotéri.

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Mban pérgjegjési pra... T€ referojé shkresén...

Z. I Rusmali: (Pa mikrofon, nuk dégjohet)

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ku shtetéror... Até tjetrén... jané rrethana t& vérteta

kéto?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Zotéri jané té vérteta apo jo két€ e gjykojné t&

tjerét, nuk e gjykoj as uné as ju.

Z. E. Cefa: Ju lutem, do ta keni mundésiné t’i argumentoni ligjérisht t& gjitha ato q&
u thané. Do ta kisha vlerésuar shumé & kété debatin ké&shtu tendecioz, si hetusi ta

evitojmé&. Ne jemi organ shumé demokratik.
Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: E mbylla, do t€ jem shumé 1 qetg.
Z. E. Cefa: Po jua jap fjalén!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Fjala ime &shté e njéjta q€¢ kam dhéné te
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. N& regjistrimin e partive politike merret
vendimi i gjykatés, numri i llogarisé s& personit pérgjegjés, kérkesa, betimi e té gjitha
me rradh&. Organizimi brendshém i partisé &shté vetém pér parting politike dhe pér
gjykatén kur lind nevoja pér ndryshimet e nevojshme. K&té shkresén qé€ keni, qé
pérmendi zoti Nuri, & lidhet me faktin e regjistrimit t& Partis€¢ Demokratike do t&
shikosh se kryetari &shté ndryshuar vetém kur &shté ndryshuar emri i kryetarit.
Ndryshimi né Regjistrin e Partive Politike b&hen vetém kur ndryshon emri i
kryetarit. N& kété rast nuk ka ndryshuar emri i kryetarit, &shté i njejti, e para. E dyta,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka paré dokumentacionin nga ana formale, si¢ i
takon ta shohé&. E ka vler&suar drejté. Vendimi i gjykatés &shté i drejté. Vendim
pezullimi pér aktivitetin e partisé politike nuk ka. Jemi né& kushtet normale t& kryerjes
sé aktivitetit politik. Si¢c kané hapur disa deputeté, ose zoti Bardhi proces gjyqésor,

ka hapur dhe zonja Edith Harxhi né mos gaboj, ka disa vjet q& &shté& n€ gjyq dhe uné
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pérfagésoj pérséri partiné politike. Jemi né t& njéjtén situaté, dmth nuk mund t€ vish
me argumentin se zonja Harxhi &shté né gjyq prej dy vjetésh dhe mos té regjistrojmé
nj€ parti politike. Kéto jan€ argumente g€ mund t’i lexoj€ vetém gjykata, jo nj& organ
administratv. Gjykata kur e sheh t€ nevojshme dhe kur e sheh n& kushte t&
mbéshtetura n& ligj merr dhe masat pérkatése qé ka dhe Kodi i Procedurés Civile.
N& kété rast ne nuk kemi asnjé vendim nga Gjykata e Tiranés t& cilét t&€ pezullojné
aktivitetin e partis€ politike, Partia Demokratike e Shqipéris€. N& momentin g€ do
té fitohen kéto gjyqet dhe do t&€ b&hen pasqyrimet pérkatése atéheré patjetér q€ do té
keté reflektim nga ana e Partis€ Demokratike, sepse nuk mund t€ vazhdojé
aktivitetin. Por deri n€ até moment besoj se nuk jemi n& kushtet pér t’u marré me
diskutime té tilla. Kjo &shté fjala ime. Zotéria qé pretendon g€ &shté kryetar me
referendum i njé partie imagjinare nuk ka denjuar as t€ kérkojé né€ gjykaté
regjistrimin e tij si kryetar. Po t& shikoni vendimin qg i referohen ké&ta, marsit 2023,
thoté: “Komisioni i Rithemelimit...”, se¢ kané& njé term, nuk ka kryetar Sali Berisha
aty fare. Dmth, Sali Berisha e ndjen aq shumé veten kryetar sa as né gjykaté nuk ka
tentuar t& shkojé. Ai vendimi qé i referohen kéta &shté Komisioni i Pérhershém i
Rithemelimit, se¢ kané njé term t& tillg, por nuk ka atje emé&r kryetari. Ndaj kéto jang
diskutime vetém pér t€ penguar aktivitetin partiak t& Partisé Demokratike. Kjo kohg
qé€ po e shfrytézojmé kétu, éshté njé debat i kryer disa heré tanimé& dhe nuk besoj se

do té keté ndryshime né ményrén e arsyetimit t& kétyre kérkesave, faleminderit.
Z. E. Cefa: Faleminderit zoti Sefa! Po Zoti Nuri.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Kisha dy pyetje t& paktén pér pérfagésuesin e zotit

Basha, zotin Sefa. Eshté e vérteté qé né vendimin e Kolegjit Zgjedhor me numér 5
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t& muajit mars 2023 &shté pranuar nga ana juaj publikisht n& seancé, né¢ Kolegj se
zoti Basha kishte dhéné doréhegjen nga Partia Demokratike si kryetar i saj? Nése
doni té pérgjigjeni? Né mos mund té vazhdoj me pyetjen? Nése zoti Basha... e
marrim t€ mirégené g€ zoti Basha e ka dhéné doréheqjen, né até kohé. Rizgjedhja e
zotit Basha qg ju pretendoni né kuptimin tuaj t& ligjit qoft& pér partité politike, apo
dhe t& Kodit Zgjedhor apo mé gjéré, nuk e ka t& detyrueshme t& regjistrohet? T&

lutem géndrimin tuaj?

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér sa kohé ligji detyron vetém kur ka ndryshime
t& titullarit t& institucionit, vetém at&heré &shté i detyrueshém ndryshimi. Por meqg
jemi si palé, pa merak kur t& vijé ora do t& gohen n& gjykaté t& gjitha dokumentet e

nevojshme.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Pyetja e fundit. Pérpara gjashté muajsh pérse nuk
u regjistrua Partia Demokratike, sipas jush, me emrin e zotit Basha, pérderisa te fleta

e regjistrit t& partive politik ai emér ishte edhe atéherg, ai emér &shté edhe sot.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Organizimi i brendshém i partis€ plitike nuk &shté
as né doré té zotit Berisha, as t& rithemelimit, as t& Komisionerit Publik, as té
organeve té tjera t& administratés shtetérore, por &shté né doré t& veté organive té
Partis& Demokratike. Ményrat se si pérfagésohen organet e Partis€ Demokratike e
pércakton statuti. N& até rast ishte statuti q¢é vendosi dhe me t& drejté ky organ, KAS-
i, vlerésoi se organizimi i brendshém i pative politike, &shté vetém i partive politike.
Si rrjedhojé e késaj, né baz& dhe té& dokumenteve té paragitura nga Partia

Demokratike vlerésoi se organizimi i brendshém ka detyrimin ligjor q€ organet
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publike, t& respektojné organizimin e brendshém dhe. sipas ligjit “Pér Partité

Politike”.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: ME lindi dhe njé pyetje e fundit nga pérgjigjia juaj
qé sapo dhaté. Kjo do té thot& q& pér t’ju kthyer dokumenteve qé ne paraqitém dhe
qé jané t& Partisé Demokratike dhe t& ké&shillit kombgtar me vulé t&€ sekretaris€ s&
gjykatés. Ju keni qéndrimin se ké&to dokumente nuk i pérkasin organizimit té&
brendshém t& Partisé Demokratike? I referohem mbledhjes sé késhillit kombétar nga
Sekretari i Pérgjithshém zoti Bardhi g€ ju njihni?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo, nuk jané t& Partisé Demokratike. Partia
Demokratike ka organe, nuk &shté organ monokratik. Ka organe, ka kryesi, ka
késhill kombétar... ’

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Po pikérisht késhilli kombétar po e jep.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po pra, por ka organe, nuk &shté parti monokratike
qé njé organ i bén t& gjitha. Nuk &shté ashtu.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Késhillit kombétar po i referohesha. Nése, nuk e

di a e keni njé kopje t& kétij vendimi? Né&se ju duhet ose...
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: C’vendim?! Eshté kérkesé...
Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Jo, kemi dhe vendimin.
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Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Cfaré vendimi?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Kemi dhe vendimin. Urdhéro, procesverbal i

mbledhjes s€ késhillit kombétar.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé:; Cfaré vendimi? Kur t& fitoni gjyqin, meqenése jeni
dashamirés dhe do t& béheni bashké& pér té krijuar njé strategji mbrojtje shumé

cilésore, kur ta fitoni ejani. Por fitojeni njéher&, sepse &shté praktiké, nése hap gjyq...
Z. E. Cefa: Zoti Rusmali ka njé pyetje mé pas edhe kolegét e tjeré.

Z. I. Rusmali: Uné e kam pér zotin Nuri. Vendimi nr. 5 i Kolegjit Zgjedhor q& ju ju
referuat dhe q& &shté detyrues pér t& gjithé ne, pér ne ké&tu dhe pér ju atje ka
pércaktuar qarté, qé ju si palé legjitimoheni t& kérkoni pérpara KAS-it, pastaj edhe
pérpara Kolegjit, q& ju té regjistroheni pér shkaqe ligjore q& ju i mendoni se ju japin
t& drejtén e regjistrimit, por nuk legjitimoheni t& kérkoni q& pala tjetér t& mos
regjistrohet. Ajo &shté e tyre. Ju duhet t& kérkoni t& regjistroheni. Tani ju that€ me
shumé t& drejté nga ai vendim ka pasur zhvillime politike brenda kétyre grupimeve
dhe na i pérmendét me pika. Uné do t& doja nése e keni mundésine, nése nuk e keni
nuk ka problem, mé thoni si ndikojn& kéto akte q& kané ndodhur te pala tjetér, tek e
drejta juaj pér tu regjistruar? Pra, fakti q&¢ Gazmend Bardhi &sht& prishur me Lulézim
Bashén ju’a jep juve t& drejtén q& ju t& jeni Partia Demokratike? Két€ lidhje do té

doja t& dija un&?
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Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Po ju kuptova drejt. N& lidhje me legjitimimin

mendova se e kishim ezauruar seancén e kaluar kur ne parashtruam...

Z. I. Rusmali: Ju lutem ju kuptova, citova vendimin e Kolegjit Zgjedhor. Nuk
diskutova ju keni t& drejté t& merrni pjesé... e kemi mbyllur. Kolegji Zgjedhor e ka
pércaktuar legjitimimin tuaj. Ka théné ju legjitimoheni vetém pér kaq, pér té
kontestuar mosregjistrimin nga Komisioneri, por jo pér t&€ kérkuar q& mos t&

regjistrohet...

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Eshté e vérteté ka vetém njé Parti Demokratike
dhe ne prekemi automatikisht nga regjistrimi i Partis&¢ Demokratike me zotin Basha
t& kryer nga Komisioneri Celibashi. N& kété vendim q& ne po kontestojmé pér shkak
se t& dy vendimet jané bashké, jané bashkuar t& dy kérkesat tona dhe kané dalé né
njé vendim té Komisionerit. Ne, né vler&simin tim, legjitimohemi ta kérkojmé
¢regjistrimin e palés tjetér, sepse nuk mund t& regjistrohen dy Parti Demokratike me
dy kryetarg t& ndryshém, ose do t& regjistrohet njéra, ose do t& regjistrohet tjetra.
Argumentet & ne dhamé pér regjistrimin tong si subjekt i kemi parashtruar dhe herén
e kaluar, jang n& dosje dhe nuk doja t& zgjatesha pértej kétyre. Por, gjithashtu nuk
mundet kurrésesi, t& mos v& né evidencé argumentet se pse nuk duhet t& regjistrohet
pala tjetér, sepse vetém njé do té regjistrohet né kéto zgjedhje. Ose njéra ose tjetra,
ose eventualisht asnjéra, nése asnjéra nuk i plotéson né vlerésimin dhe gjykimin tuaj

kushtet dhe kriteret ligjore.

Z. E. Cefa: Po zoti Sefa.
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Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Provat e paraqitura nga ana juaj kané
provueshmériné sipas ligjit, kané efekt t& ploté ligjor do t&€ merren si prova nga ana

e KAS-it?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Nuk e kuptoj pérse mos ta kené provueshméring
dhe nuk shoh asnjé lloj pengese gé t& mos e kené. Pastaj do ta cmojé KAS-i nése do

t& administrohen si prova apo jo né shqyrtimin né themel t& ¢éshtjeve.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér partiné e zotit Sali Berisha, zoti Gazmend
Bardhi &shté Sekretari i Pérgjithshém i Partis€ Demokratike?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Kéto jané pyetje politike q&¢ nuk lidhen me

kontekstin.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo t€ lutem, e pyeta a ka ligjshméri prova, mé tha
“po, jané t& organit”. Tani po ju pyes, zoti Bardhi, pér zotin Sali Berisha &sht&

Sekretari 1 Pérgjithshém i Partisé¢ Demokratike?
Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Jo duhet nj€ korrigjim i voggl...

Z. E. Cefa: Cilésiné e provés nuk e jep fakti nése e njeh Sali Berisha sekretarin e

pérgjithshém, apo jo?! Ja jep tjetér kush.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: 1 nderuar, ka sjellé njé prové dhe thoté, Sekretari i
Pérgjithshém i Partisé Demokratike, zoti Gazmend Bardhi... ka sjellé két€ prové! E
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paraget né formén e provés. “Ne si parti..”, thot&, “..me drejtues Sali Berishén, themi
se kjo prové ka efektin e ploté ligjor”. Tani zotéria e njeh organin e sekretarit t&

pérgjithshém si institucion?

Z. E. Cefa: Nuk ka réndési e njeh apo nuk e njeh, kjo nuk e ndryshon vlerén e asaj

prove.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kéta vijné né KAS dhe thong kéta nuk jané partia,

jemi ne apo jo?
Z. E. Cefa: Dakord, zoti Nuri ju lutem jepni pérgjigje shkurtimisht pér avokatin.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kéta vijné né KAS dhe thong kéta nuk jané partia,
pastaj marrin dokumentet tona dhe thoné kéto jané dokumentet ligjore. Nuk bén

SEns.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Ja po jua shpjegoj. Sens logjikg, bén patjetér, mé
lejoni t’jua shpjegoj vetém me nj& minuté. Pér sa i pérket pyetjes suaj t& fundit nése
njohim apo nuk e njohim... kjo nuk mé pérket mua, sepse uné jam pérfaqésues
patjetér, por nuk e kam tagrin & té shprehem dhe as t& njoh kushdo qofté personi. I
takon vendimmartjeve t& tjera dhe aq mé tepér vendimmarrjeve politike. Kurse ne
kéto dokumente i kemi sjellé dhe pér provueshmériné e tyre ligjore uné u shpreha
dhe do t& citoj né ményré korrekte, q& do té& jeté KAS-i ai q& do t& vlerésojé a kané
vlera ligjore apo provueshmérie. Pér sa i pérket faktit q& pérse i kemi sjellé ne kéto

dokumente? Ne i kemi sjellé kéto dokumente pikérisht pér t’ia kundérvéné atyre qé
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keni sjell& ju! Ju keni théné q& &shté Lulzim Basha kryetar i rizgjedhur dhe ja ku
&shté... ose ai &éshté kryetar i Partisé Demokratike, ndérkohé& qé ne kemi letrat.. dhe
uné e shpreha qarté, q& sekretari i pérgjithshém qé€ ju njihni. Letrat e sekretarit t&
pérgjithshém qé deri dje ju e njihnit dhe ja ku jan& shkresat e atij q& e kundérshton
két& gjé. Nuk jané vetém shkresat e sekretarit t& pérgjithshém tuaj por éshté edhe e
késhillit kombétar g€ ju heré pas here e keni mbledhur gjaté kétyre muajve dhe kur

ka marré vendime g€ ju kané shkuar pér shtat juve ju ka leverdisur...
Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Mbledhur fizikisht...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Se si &sht€é mbledhur kjo pak réndési ka pér mua.
Uné kété e paraqes pér t'u kundérvéné dhe pér t& nxjerré né pah kontradiktat tuaja.
Veté rizgjedhja e zotit Basha &shté e kontestuar nga pala qé deri dje ishit bashké dhe
kryenit t&€ gjitha vendimmarrjet e ké&shillit kombétar...

Z. E. Cefa: Qarté€ zoti Nuri, ju lutem limitohuni tek pérgjigjet specifike pa komente.
Tani uné kam njé& pyetje. Zoti Sefa jo opinione, argument juridik. Kam njé€ pyetje pér
secilin prej jush. Filloj nga zoti Nuri pérpara. Pérfagésuesi i palés sé interesuar pohoi
né fjalén e tij q€ i pérfagésuari nga ju, pra i prezumuari krytar i Partis€ Demokratike
zoti Sali Berisha nuk ka parqitur kékesé pér regjistrim né Regjistrin e Partive Politike
si kryetar i zgjedhur i partisé. Eshté i vérteté ky fakt apo jo?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: N& dijenin€ time &sht& paraqitur kérkesa dhe mé&
pas ka rrjedhur vendimi i muajit mars 2022. Eshté paragitur kérkesa pér regjistrimin

e Komisionit t& Rithemelimit n& até kohé&, edhe pse uné nuk kam gené& pjesé e atij
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procesi, nuk e kam ndjekur dokumentacionin, sepse ai organ kolegjial u vendos nga
Kuvendi Kombétar i dhjetorit 2021 pér té pérfaqésuar Partin€ Demokratike n€ até
koh&. M& pas pasi doli vendimi i marsit 2022, organet kolegjiale t& asaj kohe q&
drejtonin Partiné Demokratike morén vendimin pér ta zgjedhur dhe pér ta mandatuar
zotin Berisha népérmjet votds s& drejtpérdrejté t& anétaréve dhe t€ Partisé
Demokratike me referendum, q& ka ndodhur disa javé mé pas. Pér t’ju pérgjigjur
pyetjes suaj, nuk jam né dijeni nése &shté depozituar ndonjé akt tjetér pértej késaj né
gjykaté, sepse nuk jam marré uné personalisht me kété c¢éshtje dhe nuk kam
informacion pér momentin né lidhje me ké&té piké. Sig} dihet ¢éshtja &sht& né

Gjykatén e Lartg...

Z. E. Cefa: Vendimi i cili &shté i pasqyruar dhe né shkresg, pra vendimi gjyqésor i
cili u shfugizua nga Gjykata e Apelit me ¢faré kérkese kishte t€ bénte?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Duhet t’i referohem atij pér t& qené t&é sakté, nuk e

kam ké&tu pérpara qé t’i referohem né& ményré specifike.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kérkuesi ishte Komisioni i Rithemelimit n€ Parting
Demokratike.

Z. E. Cefa: Cfaré objekti kishte?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Regjistrimin e vendimit nr. 1, 2, 3, 4. Zoti Berisha
me kéto zgjedhjet e veta qé &shté hamendésuar q& do t& zgjidhet kryetar, &shté
zgjedhur kryetar nga prilli, nga fundi i prillit, né maj mé falni, maj 2022.
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Z. E. Cefa: K&t sqarim t€ na e jepte mé miré zoti Nuri sepse ti nuk je...

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: T¢€ lutem, megenése jam né brendési edhe t& asaj...
dhe g€ nga maji i vitit 2022 nuk i &shté drejtuar nj& heré gjykatés pér t’u regjistruar
si kryetar i Partis€¢ Demokratike.

Z. E. Cefa: Ndoshta pret qé gjykata t& regjistrojé mé pérpara ndryshimet e statutit
dhe mé pas té€ regjistrohet ai. Tani pyetja tjetér pér ju. Po ju zgjedhjen e dyté t&€ zotit
Basha si kryetar t€ Partisé Demokratike e keni paraqitur kérkesé né gjykaté pér ta

regjistruar?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kur t€ jeté momenti i pérshtatshém do ta paragesim.

Nuk kemi asnjé detyrim...
Z. E. Cefa: Domethéné nuk keni paraqitur kérkesén?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Nuk kemi asnjé detyrim ligjor t€ paragesim kérkesé
pér sa kohé qé kryetari &shté i nj&;jté.

Z. L. Braho: Mbase dhe zoti Berisha ka t& njejtin géndrim. Ka qené kryetar deri né&
vitin 2013 dhe nuk e sheh t& arsyeshme té regjistrohet.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Sipas ekstraktit t& marré nga zoti Bardhi ne Gjykatén
e Rrethit Gjyqgsor Tirang, rezulton q& me vendimin nr. 8861, dt. 12.08.2013,
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Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Tiran&, &shté vendosur depozitimi i aktit t&€ zgjedhjes

s€ kryetarit t&€ ri t&€ Partis€ Demokratike zotit Lulézim Basha. Zgjedhjet e mbajtura
né két€ parti n€ datén 22.07.2013. Kur t& depozitojé zoti Berisha zgjedhjet e majit
2022 dhe t’ia pranojé gjykata do t& dalé kétu mé pas, q&€ u ndryshua kryetari dhe u
zgjodh ky i riu me zgjedhjet... |

Z. L. Braho: Te kjo e gjykatés ju e pranoni qé éshté Lulézim Basha i zgjedhur né
vitin 20217

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: 2013 dhe 2021 né& vazhdim po.
Z. L. Braho: Eshté e 2021-shit aty.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kjo gé lexova uné &shté e vitit 2013, e kemi
regjistruar edhe né vitin 2013, sepse ligji thoté kur ndryshohet kryetari...

Z. L. Braho: Qg nga viti 2013 nuk &shtg regjistruar mé¢ Lulézim Basha?
Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: E kemi regjistruar ne vititn 2021.

Z. L. Braho: K&té po them, pra e fundit &shté né vitin 2021. Ndérkohé qé po ju kétu

keni gené qé keni pranuar doréheqjen e zotit Lulézim Basha né vitin 2022.

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Po.
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Z. L. Braho: Tani aty nuk reflektohet zgjedhje tjetér?
Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Po.

Z. L. Braho: NE vitin 2023, po KAS-i dhe Kolegji konfirmuan faktin q& ishte zoti
Enkeled Alibeaj kryetar i komanduar...

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sipas statutit t& Partis€ Demokratike dhe

organizimit t€ brendshém t& Partis¢ Demokratike.

Z. L. Braho: Sipas atyre & ju thaté jané ¢é&shtje t& organizimit t& brendshém. Pra,

atéheré vlente organizimi i brendshém pér palét e tret€?
Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Po patjetér g€ vlen!

Z. L. Braho: Por nése vlen kété heré, duhet t& pranoni két& vedimin e késhillit

kombétar pastaj, q€ &shté& depozituar edhe né gjykaté apo jo?
Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Vendimi gé ne.., shkresa q& sapo cituam.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Lexoni ligjin e partive politike ju lutem dhe

referojuni!
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Z. L. Braho: Zoti Sefa, e kam lexuar disa her&. Nuk po flasim pér ligjin e partive

politike. Ligji “Pér Partité Politike” thoté q& efektet pér pal€ t& treta jepen pasi

regjistrohen né gjykaté apo jo?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: T& lutem neni 14 thoté: “Kérkesa pér ndryshimin
né regjistrin e partive politike, b&het nga organi i partis€ q&€ ka kompetencé
pérfagésimin e saj ndaj té tretéve...”. Kur t& ndryshojé statuti i Partisé¢ Demokratike
dhe té dalin disa deputeté qé mund ta pérfagésojné Partiné Demokratike, at€heré me

té drejté mund t’ia pranojé edhe gjykata.
Z. L. Braho: Eshté sekretariati i késhillit dhe &shté késhilli q& i ka autorizuar.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kur t& vértetohet qé &shté zgjedhur ai.., se mé kané
shkarkuar pa e ditur, se uné jam zgjedhur nga késhilli kombétar, anétar i sekretariatit

por né letra del tjetérkush.

Z. L. Braho: Uné nuk e di kush &shté& k&shilli kombétar tani se tjetér shoh né€ media

e tjetér mé del né letra, nuk po flasim pér k&té.

Z. I. Sefa, pérfaqgésues i PD-sé: Kjo éshté c¢éshtje e organizimit t&€ brendshém, ju

nuk e dini organizimin e brendsh&€m, kush ka gené anétar...

Z. L. Braho: Nuk e di, nuk kam informacion fare pér ofganizimin e brendshém t&

Partisé Demokratike.
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Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Dispozitat e kétij ligji jané t& vlefshme pér

ndryshime né regjistrimin e méparshém...

Z. L. Braho: Q& domethéné?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Cfaré thoté ligji?! Thoté q& regjistrohet emri i
kryetarit dhe statuti. Emri i kryetarit, kur t& kemi nevojé qé t&€ ndryshojmé kryetarin,
t& zgjidhet nj& kryetar i ri, patjetér q€ do ta cojmé, sepse sjell efekte pér pérfagésimin

ndaj té tretéve.
Z. L. Braho: P&r KQZ-né, Lulézim Basha &shté i doréhequr né& vitin 2022.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér KQZ-né, me vértetim nga gjykata dhe me
vértetim nga Partia Demokratike e Shqipéris€, rezulton q€ zoti Lulézim Basha &shté

kryetar 1 Partis€ Demokratike. KQZ-ja nuk ka se si ta dijé se si funksionon Partia
Demokratike.

Z. L. Braho: Ju veté keni pohuar q& ka dhéné doréhegjen!

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: T¢€ lutem, KQZ-ja nuk ka nga ta dijé se si funksionon
Partia Demokratike dhe kush jan& organet Partisé Demokratike. KQZ-ja sheh anén
formale t& akteve, sheh vértetimin n& Gjykatén e Rrethit Gjyq€sor, sheh
dokumentacionin e plotésuar nga Partia Demokratike dhe vendos vetém mbi ato...

se ¢faré ka déshiré KQZ-ja té hetojé éshté diskutim tjetér!
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Z. L. Braho: Indrit, pér fat t& mirg, ju jeni pérfagésues i pérhershém né KQZ i Partisé
Demokratike dhe ke gené edhe n& zgjedhjet e 14 majit. N& zgjedhjet e 14 majit keni
mbajtur géndrim krejtésisht tjetér. N& kundérshtim me kéto formalitete q& po i

pretendoni tani!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Me k&t&?! Asnjéheré! Kam théné€ &shté ¢éshtje e
organizimit t& brendshém. Uné e kam sjell me shkresé¢ n& KQZ. Kam théné né&
Partiné Demokratuke né bazé t& statutit drejtues aktual i Partis¢ Demokratike €shté

zoti Enkelejd Alibeaj si kryetar i komanduar.

Z. L. Braho: Kishte vértetim gjykate zoti Enkelejd Alibeaj?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sepse thashé q&é nuk mund t& regjistrohet né
Regjistrin e Partive Politike, kam théné& q& atéher&, nuk mund t& regjistrohet
nénkryetari. Regjistrohet vetém zgjedhja e kryetarit t& ri. Zgjedhja e kryetarit t& ri.

Z. L. Braho: Junuk e keni kryetarin e ri sot?!

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: E kam si se kam, n& 29 korrik, me vendim né mos
gaboj nr. 3 t& Komisionit Zgjedhor t& Partisé Demokratike, &shté zgjedhur zoti

Lulézim Basha...

Z. L. Braho: Sipas Partisé€ Demokratike historiku i Enkelejd Alibeajt éshté fshirg.
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Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: ... me gjashtémbédhjeté mijé e dyqind e tetédhjeté
e shtaté vota! Zoti Enkelejd Alibeaj... komandimi nuk regjistrohet.

Z. L. Braho: Q& nga viti 2022 deri tani né& gusht t& vitit 2023 &shté fshiré nga
historiku i partis€.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Komandimi nuk regjistrohet.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Po doréheqja regjistrohet?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Me ané t& ligjit... nuk regjistrohet as doréheqja. Me
ané t& ligjit t& partive politike komandimi nuk regjistrohet. As dorgheqja nuk
regjistrohet.

Z. E. Cefa: Atéherg, ju nuk e dini ose nuk e keni vendosur nése do ta regjistroni
kryetarin zotin Basha?! Vijimi i pyetjes sime, po ndryshime né statut a keni béré kété
rradh&?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Po!

Z. E. Cefa: Po pér kéto, keni paraqitur kérkesé pér t’i depozituar n€ gjykat€, se &shté
detyrim ligjor ky.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ka ndonjé afat ligjor q€ mé detyron?
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Z. E. Cefa: Pyetja ishte: A keni paraqitur kérkes& né gjykaté deri né& két€ moment.

Deri né momentin qg flasim a keni paraqitur kérkesé né€ gjykat&?
Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ka afat ligjor g&¢ mé detyron?

Z. E. Cefa: Zoti Sefa, ju lutem se e drejtoj uné seancén!

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér ¢faré i intereson hetimit tuaj?

Z. E. Cefa: Pérgjigjuni pyetjes qé ju béra! Deri sot, keni depozituar kérkesé pér

regjistrimet né gjykaté t€ ndryshimeve né statutin e partis€ suaj? Po, apo jo kaq!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Do té depozitohen né€ momentin g€ ne do e

vlerésojmé...

Z. E. Cefa: Nuk jang depozituar!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kush tha?

Z. E. Cefa: Nuk jané depozituar pra!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kur ta mendojmé ne mé t&€ pérshtatshme!

Z. E. Cefa: Ju lutem shumé jo, ju térheq vemendjen t€ jeni serioz.
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jam shumé serioz.

Z. E. Cefa: Ju lutem mua nése mé pohoni digka mos e mohoni direkt mbrapa. Pyetja

&shté pér efekt procesverbali. Po apo jo?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kétu KAS-i nuk merret me ményrat, modalitetet t&
pércaktuara nga ligji “Pér Partit& Politike”.

Z. E. Cefa: Ju vetém serioz nuk jeni, mé& vjen shumé keq qé po e dérgoni debatin né

ké&te rrjedhé. Vetém serioz nuk jeni.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné jam palé e interesuar, se ¢faré b&j uné...

(pa mikrofon nuk dégjohet)

Z. E. Cefa: Pyetja tjetér q& kisha pér t& dy, nése mund t& pérgigjeni. Ju pretendoni
t& dy qé keni struktura paralele dhe drejtoni Partiné Demokratike: késhill kombétar,
me vendime, me statut t& ndryshuar, i paregjistruar. Tani efektet juridik t& secilit prej
kétyre dy forumeve pér efekt t& KAS-it, a mund t& na i thoni sipas jush? Cfaré

efektesh juridike kané sipas jush, kéto situata paralele?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Deri né regjistrimin e statutit t& ri, ju zotéri, ne e
kemi statutin t& pércaktuar qarté. Pér rregullin e brendshém hyn né fuqi menjéheré.
Ne e kemi t& pércaktuar. Nése statuti i ri po ta shihni dhe nése doni mund t’jua

paragesim nj€ kopje, nése e shihni gé€ ka vend....
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Z. E. Cefa: Kur ta regjistroni né gjykaté t& na e sillni kopjen.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Nése ka boshllék pérfagésimi, mund ta ngrini si
pretendim. Ju nuk mund t& vini kétu t€ béni gjyqin e Partis¢ Demokratike. Ju lutem

jepini pérgjigje kérkesés...
Z. E. Cefa: Keni ardhur ju more zotéri tek ne.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo uné nuk kam ardhur fare. Mua mé& kané hedhur

né gjyq.
Z. E. Cefa: Keni ardhur ju tek ne, na kérkoni t& ndajmé njé mosmarréveshje!

Z. I Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Jo uné nuk kam mosmarréveshje fare! Un€ jam

regjistruar si subjekt zgjedhor. Zotéria...
Z. E. Cefa: Pretendon tjetri g€ je regjistruar né kundérshtim me ligjin.
Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Zotéria qé kérkon t€ drejtén t& vijé né gjykate...

Z. E. Cefa: E mora pérgjigjen faleminderit! Zoti Nuri nése keni pérgjigje pér pyetjen
time. Besoj e kuptuat, mé fal, efektet juridike q& kan& secili sipas opinionit tuaj

sigurisht. Secila nga kéto situata, nga kéto vendime té forumeve t& partis€?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Ne i kemi vendimet t€ depozituara qé nga Kuvendi
Kombétar i dhjetorit t€ vitit 2021. Pra, kemi vendime g€ jan€ njohur nga Gjykata e
Shkallés s& Paré. E njohim faktin se aktualisht ka njé problematiké me Regjistrin e
Partive Politike dhe ai &shté i papérditésuar edhe pér shkak té€ situatés qé ndodhi me
vendimin e Gjykatés s¢ Apelit, g€ pér hir t€ s& drejtés nuk e ka zgjidhur themelin e
konfliktit dhe nuk &shté shprehur aspak se kujt i takon Partia Demokratike. Por, apeli
duke gjetur njé cen procedural ndér t€ tjera, ka vedosur qé ta prishé vendimin e
shkallés sé paré&, sepse paska pasur sipas apelit, shkelje t& barazis¢ apo paanshmérisé
s€ trupit gjykues t& shkallés sé paré dhe e ka kthyer pér gjykim. Pra, Gjykata e Apelit
Tirang, nuk ka vendosur se kujt i pérket Partia Demokratike dhe aq mé& pak se kjo
nuk i pérket zotit Berisha, pérkundrazi. Ne, brenda pesé ditéve nga e drejta pér té
paraqitur rekurs, kemi paraqitur rekurs né dijeniné time, né Gjykatén e Larté n€ datén
15 maj dhe jemi ende né pritje t& Gjykatés sé Larté pér ta ezauruar két€ proces. Ne
mendojmé se Regjistri i Partive Politike nuk &shtg i pérditésuar, n€ k&to kushte duhet
t& bazohemi né realitetin politik dhe realiteti politik, sikundér doli dhe nga zgjedhjet
e fundit vendore dhe realiteti aktual dhe faktik, pra ajo qé dihet n& bazg t&€ nenit 139,
pika 1 e Kodit Zgjedhor, fakte t& njohura botérisht. Eshtg zoti Berisha ai q& njihet
nga shumica e votuesve t& Partisé Demokratike si kryetar, por edhe e zgjedhésve
shqiptaré, si kryetar i Partisé Demokratike. Nga ana tjetér sikundér edhe e pamé,
edhe pala q& pretendon se Partiné Demokratike e drejton zoti Basha nuk i ka t&
pérditésuara t& dhénat né regjistrin e Partive Politike. Eshté shumé logjike. Po ti
kishin t& pérditésuara, e po té ishin t& sakta ato t& dhéna, n& mars t& vitit 2023, para
6 muajsh, zoti Basha do t€ ishte regjistruar si kryetar i Partis€ Demokratike pa asnjé
lloj dyshimi, por nuk ndodhi k&shtu. Nuk u regjistrua dot zoti Basha por nénkryetari.

Nése né até kohé palés kundérshtare gé kam uné kétu sot i leverdiste t& shprehej se
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realiteti politik duhej marré né konsideraté, pra duhej marr€ n& konsideraté
organizimi i brendshém i Partisé Demokratike, sot fatkeqésisht e konstatojmé se kjo
gjé nuk i leverdis. Nuk déshiron t& marré parasysh vendimarrjen e brendshme té
paktén t€ asaj pjese t& Partisé Demokratike ku kan& aderuar deri pak koh& mé paré
edhe sekretari 1 pérgjithshém qé ka marré kéto vendime nga Ké&shilli Kombétar i 27
korrikut 2023. Pra, t& dy palét jemi n& kété situaté ku Regjistri i Partive Politike nuk

pasqyron realitetin. Faleminderit!
Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré kolegé e keni fjalén.

Z. I. Rusmali: Kam njé pyetje pér administratén. Pérveg dy kérkesave t& paléve q&
jané kétu prezent, né emér té Partisé€ Demokratike ka pasur ndonjé kérkesé tjetér pér

regjistrim?
Z. Y Merkaj: Jo nuk ka pasur.

Z. E. Cefa: Pyetje t& tjera? Nuk ka! At&heré zoti Merkaj pér proceduré do j’ua jap
edhe ju fjalén lidhur me ¢éshtjen. Pra, opinionin dhe gg&ndrimin tuaj zyrtar.

Konsiderojeni edhe si konkluzion meqenésé tashmé e ezauruam.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jané paraqitur dy kérkesa
pér regjistrimin e t& njejtit subjekt zgjedhor. Njéra nga zoti Lulézim Basha dhe tjetra
nga zoti Sali Berisha népérmjet pérfaqésuesve t& tyre. Komisioneri i ka marré né
shqyrtim t& dy kérkesat né& nj& proceduré admninistrative dhe &shté bazuar né& nenin

64 t& Kodit Zgjedhor ku citohet se pér t& regjistruar njé parti politike si subjekt
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zgjedhor, duhet t&€ paragesé: vértetimin q& partia &shté eﬁregjistruar né Gjykatén e
Rrethit Gjyqgésor Tirané, emrin, mbiemrin dhe adresén e kryetarit, i cili €shté personi
i autorizuar pér té paraqitur kandidatét. Emrin zyrtar, shkronjat nistore, adresén e
partisé, specimenin e vulés, emrin, mbiemrin dhe adresén e financierit, emrin
mbiemrin e personit pérgjegjés pér komunikimin né KQZ, si dhe deklaratén solemne
me shkrim t& kryetarit. Duke paré dokumentet e t€ dy paléve Komisioneri ka vlerésar
se Partia Demokratike, ose kérkesa e zotit Lulézim Basha, plotéson kriteret e
pércaktuara né nenin 64, t& Kodit Zgjedhor. N& lidhje me kérkesén tjetér ose me
debatin q& &shté shtruar midis t& dy paléve, Komisioneri ka vendosur se pér KQZ-
né pérmbajtja e vértetimit t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang, né lidhje me
¢éshtjen se kush &shté kryetari i njé partie politike, pér KQZ-ng &shté fakt juridik, t&
cilin KQZ-ja, né asnjé rrethané dhe pa asnjé shkak nuk mund ta vendosé n€ diskutim.
N& kéto kushte Komisioneri ka vendosur se kérkesa e paraqgitur nga zoti Lulézim
Basha plotéson kérkesat e pércaktuara né nenin 64 dhe ka vendosur regjistrimin e

Partis& Demokratike, me kryetar zotin Lul&zim Basha. Ju faleminderit!
Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Po, zoti Sefa.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Njé pyetje pér administratén. Zoti Merkaj si¢ jeni
né dijeni, ju keni hapur njé portal pér regjistrimin e partive politike dhe ju
komplimentoj pér kété. Gjithé procedura e regjistrimit dhe komunikimi me KQZ-né

béhet népérmjet kétij portali. Eshté e vérteté kjo?

Z. Y Merkaj: KQZ-ja pér t’i ardhur né€ ndihmé& edhe administratés por edhe partive
politike ka hapur njé portal ku mund t& regjistrohen subjektet zgjedhore. Kjo nuk
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anashkalon faktin se njé parti politike mund ta sjellé dhe fiziksht hardcopy né
protokollin e KQZ-s&. N& rast se njé subjekt zgjedhor dorézon hardcopy dhe nuk
regjistrohet né portal ateheré &shté detyrim i administratés s&¢ KQZ-sé ta regjitrojé
me dokumentat q¢ ka né& hardcopy, ta hedhé n& portal. Por, né asnjé rast nuk e

pérjashton nj€& parti politike nga zgjedhjet nése nuk e sjell né portal.

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ju faleminderit pér pérgjigjen ezauruese por kisha

nj€ pyetje tjetér. Partia Demokratike &shté regjisruar né kété portal?

Z. Y Merkaj: Nga pes€ ose gjashté parti politike qé ja{né regjistruar si subjekte
zgjedhore né zgjedhjet e datés 24 shtator, dy parti politike jané regjistruar né portal.
Partia Socialiste dhe Partia Demokratike. Partité e tjera i kané sjellé hardcopy si¢ e

thashé& dhe jan& hedhur nga administrata e KQZ-sé.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Po, pyetja tjetér. Ndonjé subjekt tjetér imagjinar q&

pretendon se &shté Partia Demokratik ka béré kérkesé pér tu regjistruar?
Z. Y Merkaj: Vetém 2 subjekte jané regjistruar né portal, PS dhe PD.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pyetje t& tjera? Po zoti Nuri.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit! Nj& pyetje dhe uné p&r Komisionin

Qendror t&€ Zgjedhjeve, pér sekretarin e pérgjithshém. Nisur nga parashtrimet tuaja,
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nga konkluzionet nése mund ta konsiderojmé késhtu, u shprehét se jeni t& detyruar

t’i referoheni Regjistrit t& Partive Politike dhe emrit q& figuron aty pér kryetarin e
partive, nése ju citova sakté. Pyetja &shté e thjeshté, pérse né zgjedhjet e kaluara dhe
né Rrogozhing ku pati zgjedhje gjithashtu, Partia Demokratike nuk u regjistrua me

zotin Basha, i cili figuronte aty n& Regjistrin e Partive Politike, faleminderit.

Z. Y. Merkaj: Mendoj se kjo pyetje nuk éshté pér administratén. Ne jemi né& njé
proces. Kemi né& shqyrtim vendimin nr. 745 t& Komisionerit, pér kété vendim besoj

se u pérgjigja.
Z. E. Cefa: Zoti Rusmali e ka fjalén.

Z. I. Rusmali: Pér zotin Nuri, ne pak mé pérpara trajtuam njé ¢éshtje tjetér qé ka
lidhje me formimin e komisionit t& KZAZ-s& e mé poshté. Ka njé vendim t&
Komisionerit nr. 722, q& pércakton qé Partisé sé& Lirisé i takojné dy komisioneré dhe
Partis€ Demokratike i takon njé komisioner. Kjo ka ndodhur para se t& béhej procesi
1 regjistrimit t& partive. Ju si e keni ndjeré veten né raport me kété vendim? E keni

konsideruar g€ po ju jepej ju komisioneri apo po ju jepej atyre?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: T€ them té drejtén nuk e kam ndjekur fare si proces.
Nuk kam asnj& lloj dijenie dhe nuk e kam ndjekur fare as si proces ankimor. Madje
dje n€ mos gaboj ju mé pyetét nése kisha autorizim pér t& pérfaqésuar ¢éshtjen qé u
gjykua... nuk e kam ndjekur fare dhe nuk kam asnjé lloj dijenie, késhtu q& nuk mund
t€ shprehem sepse kjo &sht& dhe e njé natyre deri diku dhe politike. Nuk mund té&

shprehem, sepse nuk kam as tagér qé t& shprehem lidhur me kétg ¢éshtje.
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Z. I. Rusmali: Administrata KZAZ-ja &shté plotésuar me anétaré?

Z. Y. Merkaj: Po &éshté plotésuar.

Z. I. Rusmali: Partia Demokratike qé& ka dhé&né anétarin cila &sht&?

Z. Y. Merkaj: Sipas vendimit t&¢ Komisionerit nr. 722..

Z. I. Rusmali: Cila parti?

Z. Y. Merkaj: Partia Demokratike me kryetar Lulézim Bashén.

Z. I. Rusmali: Ata kané dhéng, ndérkoh& q& Partia Demokratike me kryetar Sali

Berishén nuk e ka kundérshtuar emérimin.

Z. Y Merkaj: Jo.

Z. E. Cefa: Pyetje t& tjera nga kolegét? Nuk ka, atéheré do t& kalojmé& né

konkluzione. Zoti Nuri e keni ju fjalén dhe mé pas zoti Sefa.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit! Pa ju marré mé tepér kohg, kérkojmé
q€ t’i géndrojmé patjetér kérkesés soné duke e bazuar até né ligj dhe né prova,

faleminderit!
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Z. E. Cefa: Faleminderit! Zoti Sefa.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Rrézimin e kérkesés sé subjektit imagjinar, pasi nuk
bazohet n€ prova, né ligj edhe n& faktet e pohuara publikisht gjaté késaj seance,

faleminderit.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Rrézimin e kérkesés ankimore t& paraqgitur nga zoti Franci Nuri!

Z. E. Cefa: Dakord, ju faleminderit! KAS do t& térhiget pér t& diskutuar dhe pér t&
vendosur mbi ¢éshtjen. Kolegé sa koh& mund t& na duhet? Atsheré do t& takohemi

kétu n& orén 13:30. N& rast se do t& kemi nevojé pér mé shumé kohé do ju njoftojmé

paraprakisht, faleminderit!

Rifillon seanca

Ora, 13:32

Z. E. Cefa: Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit. KAS pasi u térhoq né dhomé
késhillimi dhe diskutoi ¢&shtjen né térési, me shumicé votash vendosi:

- Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 94, daté 5.09.2023.

- Lénien né fuqi t& vendimit nr. 745, daté 4.09.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve.

- Ky vendim hyn né fuqi menj&heré dhe publikohet né fagen zyrtare t& KQZ.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
36




Procesverbali i zbardhur i Seancés publike
té Komisionit té Ankimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.09.2023

- Ndaj kétij vendimi mund t& béhet ankim né& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés
Administrative t€ Apelit, Tiran€ brenda pes€ ditéve.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 182
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